
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DIPARIMENTO AGRICOLTURA 
 
SERVIZIO SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITA’ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 

 
 

DETERMINAZIONE N.  DPD023/125/24      DEL 09.04.2024 
 
OGGETTO: Approvazione della ditta TRACTOR MECCANICA di Gianmario De Nardis sita in via Val di 
Foro, 129 in Villamagna (CH) quale centro prova regionale accreditato a svolgere l’attività di controllo 
funzionale e di taratura delle irroratrici agricole per la protezione delle colture in uso presso le aziende 
agricole della regione Abruzzo, ai sensi del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari adottato con DM del 22 gennaio 2014, di cui al D.Lgs 14 agosto 2012, n.150. 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 14 agosto 2012, n. 150 concernente “Attuazione della Direttiva 2009/128/Ce 
che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi”; 

- il Decreto Ministeriale 22 gennaio 2014, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 35 del 12 gennaio 
2014, concernente "Adozione del Piano di azione nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti 
fitosanitari, ai sensi dell’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150, di seguito 
denominato PAN; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 02 luglio 2012 concernente “Servizio di controllo e 
taratura irroratrici: approvazione modello di convenzione con i centri di controllo e taratura, 
definizione dell’importo annuale di rimborso spese e degli importi massimi esigibili agli utenti del 
servizio; 

CONSIDERATO che il Decreto 22 gennaio 2014, PAN, stabilisce che sia il controllo funzionale periodico, 
sia la regolazione o taratura delle attrezzature per l’applicazione dei prodotti fitosanitari siano effettuati 
presso centri prova autorizzati dalle Regioni e dalle Provincie; 

CONSIDERATO che lo stesso PAN stabilisce, al paragrafo A.3.8, le modalità di riconoscimento dei centri 
prova e del relativo personale tecnico abilitato, attraverso l’individuazione dei requisiti minimi delle 
attrezzature utilizzabili per l’esecuzione dei controlli funzionali, indicati nell’allegato III del PAN, e dei 
contenuti del corso di formazione per l’autorizzazione dei tecnici che svolgono i controlli funzionali, 
indicati nell’allegato IV del PAN;  



VISTA la richiesta di accreditamento della ditta TRACTOR MECCANICA di Gianmario De Nardis di 
Villamagna (CH) quale Centro Prova per il controllo funzionale e la taratura delle irroratrici agricole, prot. 
n. RA/0512130/23 del 20/12/2023; 

RISCONTRATA la disponibilità del tecnico De Nardis Diego, CF DNRDGI99M25E243H, che ha seguito il 
corso di formazione ed abilitazione professionale per tecnici addetti alla verifica funzionale e taratura 
delle macchine irroratrici, tenutosi a Cepagatti (PE) dal 20 al 24 febbraio 2023 ed ha superato l’esame 
acquisendo l’attestato rilasciato da questo Servizio con Determinazione n. DPD023/509 del 01 dicembre 
2023; 

VERIFICATO che la ditta TRACTOR MECCANICA di Gianmario De Nardis di Villamagna (CH) dispone delle 
attrezzature specialistiche elencate nell’Allegato III del PAN e richieste per lo svolgimento dell’attività di 
controllo funzionale e taratura delle irroratici agricole, come da verbale di conformità registrato al 
protocollo regionale con n. RA/0120226/24 del 20/03/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA la LR 77/99 e s.m.i; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 DI ACCREDITARE la ditta TRACTOR MECCANICA di Gianmario De Nardis di Villamagna (CH), 
legalmente rappresentata dal titolare Gianmario De Nardis nato a Guardiagrele (CH) il 13 maggio 
1973 C.F. DNRGMR73E13E243W, con sede in Villamagna (CH) in via Val di Foro n. 129, P.IVA 
02495070696, e.mail: tractormeccanica@virgilio.it; PEC: tractormeccanica@legalmail.it, quale 
Centro Prova regionale per il controllo funzionale e la taratura delle macchine irroratrici per la 
protezione delle colture in uso presso le aziende agricole della regione Abruzzo ai sensi del Piano di 
Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, decreto del 22/01/2014 e del D.Lgs. 
14/08/2012, n.150; 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Dipartimento Agricoltura della 
Regione Abruzzo, nella sezione news ed avvisi; 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
istituzionale. 

 

 

 

L’Estenditrice 
Dott.ssa Nadia Di Bucchianico 

(firmato elettronicamente) 
 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

(assente) 
 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 
 

mailto:tractormeccanica@virgilio.it

